

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022

Processo Licitatório nº 065/2022

Pregão Eletrônico nº 041/2022/SRP/FUNDEB

No dia 02 de Agosto de 2022, o **FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA**, FUNDEB (Fundo Nacional de Educação Básica), pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no CNPJ **17.546.234/0001-31**, com sede na Rua Trajano de Almeida, s/nº, Centro, na cidade de Santana do Araguaia/PA, neste ato representado pelo Secretário Adenilton da Silva, Portaria nº 006/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 041/2022/SRP/FUNDEB, publicada no dia 07 DE JUNHO de 2022, processo administrativo nº 065/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COZINHA**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo no edital de Pregão nº 041/2022/SRP/FUNDEB, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: **COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EIRELI** - inscrita no CNPJ sob o nº **33.190.948/0001-06**, estabelecida a Rua 01, S/N, Qd 17 B Lote 004, Bairro Alvorada, Parauapebas - PA, CEP: 68.515-000, Telefone (31)9894-1555, e-mail: gradpfiscal@gmail.com, neste ato representada por **IVAN TAVARES FRANCA**, portador da CNH nº 01686687580 Detran/MG, CPF sob o nº **234.437.826-04**, Residente e domiciliado a Av B, S/N, Qd 277 Lote 15, 6ª Etapa, Residencial Cidade Jardim, Parauapebas - PA, CEP: 68.515-000.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
1	AGUA SANITARIA 1 LITRO	MIX PLUS	210	UND	R\$ 2,30	R\$ 483,00
2	AMACIANTE 2 L	MIX PLUS	210	UND	R\$ 4,48	R\$ 940,80
6	BALDE DE PLASTICO 8 L NA COR VERDE BANDEIRA	SUPERPRO	210	UND	R\$ 7,80	R\$ 1.638,00
15	CESTO PARA LIXO 20 LITROS	SUPERPRO	140	UND	R\$ 18,50	R\$ 2.590,00
16	CESTO PARA LIXO 30 LITROS	SUPERPRO	105	UND	R\$ 28,00	R\$ 2.940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

20	COLHER DE PLASTICO DESCARTÁVEL COM 50 UND	GOLDEN PLAST	420	PCT	R\$ 4,00	R\$ 1.680,00
24	COPO DESCARTAVEL 200 ML 100X1 TRANSPARENTE	HAPPY	1400	UND	R\$ 4,48	R\$ 6.272,00
29	DESINFETANTE 2 LITROS VARIAS FRAGRÂNCIAS	MIXPLUS	700	UND	R\$ 5,40	R\$ 3.780,00
31	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM MADEIRA COM CERDAS	DULAR	70	UND	R\$ 2,00	R\$ 140,00
32	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA COM SUPORTE	DULAR	56	UND	R\$ 5,90	R\$ 330,40
39	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA, CONFECCIONADA EM M	SUPERPRO	420	UND	R\$ 1,20	R\$ 504,00
49	FLANELA EM TECIDO NA COR AMARELA 100% ALGODÃO, 40X60 CM	DULAR	140	UND	R\$ 1,74	R\$ 243,60
54	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 20X23	FLORAX	350	PÇ	R\$ 1,67	R\$ 584,50
55	INSETICIDA AEROSOL 500ML	ISECT FREE	350	UND	R\$ 8,98	R\$ 3.143,00
59	LIMPA ALUMINIO 500 ML	MIX PLUS	210	UND	R\$ 2,18	R\$ 457,80
60	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML	MIX PLUS	140	UND	R\$ 2,49	R\$ 348,60
61	LIMPA INOX 500 ML	MIX PLUS	140	UND	R\$ 2,35	R\$ 329,00
62	LIMPA PISO 5 LITROS	MIX PLUS	35	UND	R\$ 19,80	R\$ 693,00
67	LUVA DE BORRACHA TAM G	LORENZON	70	PAR	R\$ 3,90	R\$ 273,00
68	LUVA DE BORRACHA TAM M	LORENZON	100	PAR	R\$ 4,19	R\$ 419,00
69	LUVA DE BORRACHA TAM P	LORENZON	50	PAR	R\$ 4,19	R\$ 209,50
70	PA PARA LIXO COM BANDEJA EM ALUMÍNIO, TAM 60 CM	DULAR	42	UND	R\$ 10,97	R\$ 460,74
71	PA PARA LIXO DE PLÁSTICO POLIPROPILENO CABO LONGO	DULAR	84	UND	R\$ 7,98	R\$ 670,32
80	PAPEL ALUMINIO 75X45 CM	GRARUFILM	210	UND	R\$ 4,90	R\$ 1.029,00
81	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA, SEM PERFUME, 4X1, MED	FLORAX	700	UND	R\$ 1,69	R\$ 1.183,00
82	PAPEL TOALHA, PICOTADO, COR BRANCA, PACOTE COM 2X1	VENTANIA	210	UND	R\$ 7,98	R\$ 1.675,80
91	RASTELO TIPO VASSOURA EM PLASTICO RESISTENTE	DULAR	49	UND	R\$ 13,49	R\$ 661,01
94	RODO DE MADEIRA 2 BORRACHAS RESISTENTES 40 CM CABO	DULAR	140	UND	R\$ 11,90	R\$ 1.666,00
95	RODO EM ALUMÍNIO 60 CM CABO MED 1,20 CM, 2 BORRACHA	DULAR	140	UND	R\$ 11,90	R\$ 1.666,00
96	SABAO EM BARRA, EMBALAGEM 5X1 DE 200 GRAMAS	KRAKRA	119	UND	R\$ 8,80	R\$ 1.047,20
97	SABAO EM PO CAIXA DE 1ª QUALIDADE 1 KG	BONNY	350	UND	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
98	SABAO EM PO 500G	BONNY	280	UND	R\$ 3,00	R\$ 840,00
101	SACO PARA CACHORRO QUENTE	RIO PLASTIC	140	PCT	R\$ 4,35	R\$ 609,00
102	SACO PARA LIXO 200 LITROS	MEGA MIX	350	PCT	R\$ 3,29	R\$ 1.151,50
104	SACO PARA LIXO 15 LTS PCT 20 X 1	MEGA MIX	315	UND	R\$ 2,39	R\$ 752,85
105	SACO PARA LIXO 30 LTS PCT 10 X 1	MEGA MIX	350	UND	R\$ 3,07	R\$ 1.074,50
106	SACO PARA LIXO 50 LTS PCT 10 X 1	MEGA MIX	350	UND	R\$ 2,48	R\$ 868,00
107	SACO PLASTICO BD 40X60X0,10	MEGA MIX	5600	UND	R\$ 1,54	R\$ 8.624,00
108	SACOLA PLÁSTICA 40X50 PCT 100X1	RIO PLASTIC	210	PCT	R\$ 26,50	R\$ 5.565,00
111	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML, PLÁSTICO PARA PAREDE	VELOX	21	UND	R\$ 38,00	R\$ 798,00
112	SUPORTE PARA PAPEL HIGIENICO	VELOX	35	UND	R\$ 39,90	R\$ 1.396,50
119	VASSOURA DE NYLON	DULAR	70	UND	R\$ 7,99	R\$ 559,30
120	VASSOURA DE PALHA	DULAR	105	UND	R\$ 9,80	R\$ 1.029,00
121	VASSOURA DE PÊLO, COM BASE DE 30 CM, CABO DE MADEIR	DULAR	105	UND	R\$ 7,99	R\$ 838,95
122	VASSOURA DE VASCULHAR CABO LONGO	DULAR	28	UND	R\$ 16,90	R\$ 473,20

Valor Total Fornecedor: R\$ 64.388,070

Fornecedor : **LUMINATA DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME** inscrita no CNPJ sob o nº **17.930.584/0001-05**, estabelecida á Rua José Otavio, S/N, QD 09, Lote 04 – Parque Industrial Nova Esperança em Paraíso do Tocantins/TO, CEP: 77600-000, email: luminatadistribuidora@gmail.com, neste ato representado por **ELOISIO LUSIA DE SOUSA DAMACENA**, portador do CPF nº 557.970.40115, residente á Rua Amâncio de Moraes nº743 – Centro – em Paraíso do Tocantins/TO, CEP 77600-000.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
3	BACIA DE PLASTICO 30 L COR VERDE BANDEIRA	ARQPLAST	84	UND	R\$ 36,90	R\$ 3.099,60
86	POTE PLASTICO PARA AÇUCAR 2 KG	SR	70	UND	R\$ 13,39	R\$ 937,30

Valor Total Fornecedor: R\$ 4.036,900

Fornecedor : **M N CARVALHO EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **19.872.229/0001-44** - Endereço: Rua Afonso Arinos, 134-A, Da Paz, Parauapebas - UF: PA Telefone: (94) 99233-9160, , neste ato representada por **MARCILENE NUNES CARVALHO**, CPF: 904.013522-34, documento de identidade 4032762, órgão expedidor SSP/PA, Residente e domiciliado a Rua da Mangueira, nº **290**, **Bairro Nova Vida**, CEP:68.515-000, Parauapebas-PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
4	BACIA DE PLASTICO 60 L NA COR VERDE BANDEIRA	ARQPLAST	63	UND	R\$ 42,00	R\$ 2.646,00
5	BALDE DE ALUMÍNIO NA COR VERDE BANDEIRA	SHOPMY	105	UND	R\$ 22,00	R\$ 2.310,00
7	BANDEJA DE PAPELÃO TAM 43,70 X 51,20 CMT	FESTCOLOR	140	UND	R\$ 4,00	R\$ 560,00
8	BANDEJA DE PLASTICO 60 CM	SANREMO	140	UND	R\$ 22,00	R\$ 3.080,00
9	BOTA DE BORRACHA EM PVC COR BANDEIRA VERDE	GRENDENE	35	PAR	R\$ 58,00	R\$ 2.030,00
10	CAIXA DE ISOPOR 30 LITROS	KNAUF	18	UND	R\$ 37,00	R\$ 666,00
11	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO COM CABO Nº 26	MANIA DE ALUMÍNIO	70	UND	R\$ 140,00	R\$ 9.800,00
12	CANUDO DESCARTÁVEL 500 UND	STRAWPLAST	140	PCT	R\$ 5,50	R\$ 770,00
14	CESTO DE PLASTICO POLIPROPILENO, TELADO, COM TAMPA, 100 LITROS.	OU	14	UND	R\$ 90,00	R\$ 1.260,00
17	COADOR PARA CAFÉ DE PANO FLANELA, COR BRANCO, GRAN	RELU	140	UND	R\$ 5,50	R\$ 770,00
18	COLONIA PARA BEBÊ 120 ML	BARUEL	70	UND	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
21	CONCHA EM ALUMINIO GRANDE E FUNDA	CLASS HOME	70	UND	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
22	CONCHA EM ALUMINIO GRANDE E FURADA	CLASS HOME	70	UND	R\$ 14,00	R\$ 980,00
23	CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE E RASA	CLASS HOME	70	UND	R\$ 14,00	R\$ 980,00
27	CREME DENTAL 90G	BITUFO	700	UND	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
28	CREME DE PENTEAR 300 ML	SALON LINE	140	UND	R\$ 7,00	R\$ 980,00
33	ESCOVA PARA LAVAR UNHA	NOVICA	140	UND	R\$ 3,90	R\$ 546,00
34	ESCOVA PARA PENTEAR INFANTIL	RICCA	70	UND	R\$ 9,00	R\$ 630,00
36	ESMERIL PARA AMOLAR FACAS	EDA	35	UND	R\$ 5,50	R\$ 192,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

37	ESPANADOR DE PENA TAM 60 CMT	DUSTER	35	UND	R\$ 48,00	R\$ 1.680,00
40	ESPONJA PARA BANHO	PONJITA	420	UND	R\$ 3,40	R\$ 1.428,00
41	FACA DE COZINHA 25 CMT	TRAMONTINA	140	UND	R\$ 32,00	R\$ 4.480,00
42	FACA DE COZINHA AÇO INOX 20 CM	TRAMONTINA	140	UND	R\$ 23,00	R\$ 3.220,00
44	FRALDA DESCARTÁVEL M	PAMPERS	35	PCT	R\$ 47,00	R\$ 1.645,00
45	FRALDA DESCARTÁVEL G	PAMPERS	35	PCT	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00
46	FRALDA DESCARTÁVEL XG	PAMPERS	70	PCT	R\$ 44,00	R\$ 3.080,00
47	FILME DE PVC 45CM	FIAT LUX	350	UND	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00
48	FIO DENTAL 100 MTS	COLGATE	350	UND	R\$ 2,90	R\$ 1.015,00
50	FORMA RETANGULAR 40X25X5	FACKELMAN	70	UND	R\$ 64,00	R\$ 4.480,00
51	GARRAFA TERMICA, COM CAPACIDADE PARA 1,500 ML,	TERMOLAR	35	UND	R\$ 42,00	R\$ 1.470,00
52	GARRAFA TERMICA, COM CAPACIDADE PARA 750 ML.	TERMOLAR	35	UND	R\$ 34,00	R\$ 1.190,00
53	GARRAFA TERMICA, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS.	TERMOLAR	70	UND	R\$ 49,00	R\$ 3.430,00
56	ISQUEIRO A GÁS MEDINDO APROXIMADAMENTE 8 CM	BIC	140	UND	R\$ 4,00	R\$ 560,00
57	JARRA DE PLASTICO 2 LITROS	PLASUTIL	35	UND	R\$ 24,00	R\$ 840,00
58	JARRA DE PLASTICO 5 LITROS	PLASUTIL	70	UND	R\$ 23,00	R\$ 1.610,00
64	LIXEIRA EM PLÁSTICO PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML.	PLASUTIL	21	UND	R\$ 42,00	R\$ 882,00
65	LIXEIRA PLASTICA COM TAMPA 50 LITROS	PLASUTIL	21	UND	R\$ 72,00	R\$ 1.512,00
72	PALHA DE AÇO	BOMBRIL	140	PCT	R\$ 2,00	R\$ 280,00
73	PALITO DENTAL CX 100 UND	GINA	210	UND	R\$ 0,80	R\$ 168,00
74	PANELA DE ALUMINIO BATIDO C/ TAMPA 50 LITROS	LUMINOR	42	UND	R\$ 450,00	R\$ 18.900,00
75	PANELA DE ALUMINIO BATIDO C/ TAMPA 8 LITROS	PANELUX	21	UND	R\$ 295,00	R\$ 6.195,00
76	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	PANELUX	21	UND	R\$ 215,00	R\$ 4.515,00
77	PANELA DE PRESSÃO 22L	PANELUX	42	UND	R\$ 500,00	R\$ 21.000,00
79	PANO DE COPA ABERTO 40X65CM	ESFREGÃO	210	UND	R\$ 5,00	R\$ 1.050,00
83	DESODORANTE EM PEDRA	SENSITIVE	35	UND	R\$ 1,65	R\$ 57,75
84	PENTE	MARCO BOM	70	UND	R\$ 4,50	R\$ 315,00
85	POTE DE VIDRO 2 L	CLICK GLASS	49	UND	R\$ 23,00	R\$ 1.127,00
87	PRATO DESCARTÁVEL 21 CMT PCT 10 X 1	COPOPLAST	140	UND	R\$ 3,90	R\$ 546,00
88	PRATO DESCARTÁVEL N°18	COPOPLAST	140	PCT	R\$ 2,00	R\$ 280,00
89	PRENDEDOR DE PLASTICO	PRENDE-BEM	140	PCT	R\$ 3,80	R\$ 532,00
90	RABEIRA DE ALUMINIO 2 L	TRAMONTINA	70	UND	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
92	REGISTRO PARA FOGÃO COM MANGUEIRA	VINIGAS	56	UND	R\$ 42,00	R\$ 2.352,00
93	RODO DE ALUMÍNIO COM CEPA MEDINDO 60 CM E CABO COM 1,20	ALKLIN	140	UND	R\$ 19,00	R\$ 2.660,00
99	SABONETE INFANTIL 90 G	GRANADO	1050	UND	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00
103	SACO PARA LIXO 100 LTS PCT 5 X 1	SANREMO	350	UND	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
110	SODA CAÚSTICA, COM 98% A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE	SOL	210	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.730,00
113	TABUA PARA CORTAR CARNE 60X40	DUCHEFE	42	UND	R\$ 69,00	R\$ 2.898,00
114	TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPA 50 L	PLASTIL	105	UND	R\$ 122,00	R\$ 12.810,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

115	TAPETE ANTIDERRAPANTE 80X40 CM	JUNCA	105	UND	R\$ 52,00	R\$ 5.460,00
116	TOALHA DE BANHO 40 X 1,40 M	LORENZI	420	UND	R\$ 24,00	R\$ 10.080,00
117	TOALHA DE BANHO 70X1,4	LORENZI	210	UND	R\$ 13,00	R\$ 2.730,00
118	TOALHA DE MESA 2,00X1,40	LORENZI	42	UND	R\$ 94,00	R\$ 3.948,00
123	XICARAS DE VIDRO 6 UNIDADES	SOMME	18	JG	R\$ 4,30	R\$ 77,40
124	XICARAS PARA CHÁ DE VIDRO, 200 ML, 06 UNIDADES	SOMME	18	JG	R\$ 6,00	R\$ 108,00

Valor Total Fornecedor: R\$ 178.761,650

Fornecedor : **MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA** – inscrita no CNPJ sob o nº **23.384.022/0001-06**, estabelecida a Q. Arne 41 Av LO 12, S/N, Lote 15 Sala 04, Plano Diretor Norte, Palmas- TO, CEP: 77.006-368, Telefone (63)99207-4042, e-mail: macroprodutosserv@gmail.com, neste ato representada por **TEREZA TAYNÃ CLEMENTE DA SILVA PAESANO**, portadora da CNH nº 05987198793 Detran/TO, inscrita no CPF nº 022.510.011-82, Residente e domiciliada a Quadra ARSO 43(407 Sul) Alameda circular 2, S/N, HM 5, Condomínio Isabela, Casa 17, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-704, Palmas-TO.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
13	CERA LIQUIDA 750 ML	POLYLAR	385	UND	R\$ 3,75	R\$ 1.443,75
19	CONDICIONADOR P/ CABELO INFANTIL 350 ML	FRANCEFARMA	210	UND	R\$ 9,95	R\$ 2.089,50
25	COPO DESCARTÁVEL 300 ML	ZAPELINI	700	PCT	R\$ 6,47	R\$ 4.529,00
26	COPO DESCARTÁVEL 50 ML, 100X1	TOTALPLAST	700	PCT	R\$ 2,85	R\$ 1.995,00
30	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	AZULIM	560	UND	R\$ 1,95	R\$ 1.092,00
35	ESCOVA DENTAL	MEDFIO	700	UND	R\$ 1,03	R\$ 721,00
38	ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 08 UNIDADES, PESO 60G	AZ	280	UND	R\$ 1,94	R\$ 543,20
43	FRALDA DESCARTÁVEL P	KISSES	84	PCT	R\$ 25,98	R\$ 2.182,32
63	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, TAMPA COM PULVERIZADOR, FRASCO	AZULIM	175	UND	R\$ 6,22	R\$ 1.088,50
66	LUSTRA MÓVEIS BRILHO SECO, 200 ML	FUZETTO	70	UND	R\$ 4,93	R\$ 345,10
78	PANO DE CHÃO 40X64 CM	NOVO MUNDO	210	UND	R\$ 4,45	R\$ 934,50
109	SHAMPOO INFANTIL 350 ML	FRANCE FARMA	350	UND	R\$ 7,87	R\$ 2.754,50

Valor Total Fornecedor: R\$ 19.718,370

Fornecedor : **UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA** – inscrita no CNPJ sob o nº **20.306.488/0001-97**, estabelecida na Av das Rosas, nº 841, Bairro Jardim Motorama, Município de São Jose dos Campos, CEP: 12.224-000, Telefone (12)3346-3371, email: contato@updentdistribuidora.com.br, neste ato representada por **ADRIEL FELIPE DA SILVA**, portador da cédula de identidade nº 40.076.915-3, CPF sob o nº 353.321.538-56, Residente e domiciliado na rua das Bromélias, nº231, Residencial Verana, São José dos Campos/SP, CEP: 12.227-873.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
100	SABONETE LIQUIDO PARA AS MÃOS 200ML	NUTRIEX	1050	FRC	R\$ 26,79	R\$ 28.129,50

Valor Total Fornecedor: R\$ 28.129,500

Valor Total da Ata de Registro de Preços **R\$ 295.034,49** (duzentos e noventa e cinco mil trinta e quatro reais e quarenta e nove centavos)

3. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,

será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santana do Araguaia, 02 de Agosto de 2022.

FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB
CNPJ: 17.546.234/0001-31
Órgão gerenciador

COMERCIAL NOVA ERA PROD. ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EIRELI
CNPJ: 33.190.948/0001-06
Beneficiária da ATA

LUMINATA DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME
CNPJ: 17.930.584/0001-05
Beneficiária da ATA

M N CARVALHO EIRELI - ME
CNPJ: 19.872.229/0001-44
Beneficiária da ATA

MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 23.384.022/0001-06
Beneficiária da ATA

UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 20.306.488/0001-97
Beneficiária da ATA